

**Uchwała Prezydium KRASP  
z dnia 18 stycznia 2008 r.  
w sprawie najważniejszych problemów szkolnictwa wyższego  
w Polsce**

Prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP), biorąc pod uwagę sytuację w kraju i procesy zachodzące w międzynarodowym środowisku akademickim, za najważniejsze problemy szkolnictwa wyższego w Polsce uznaje obecnie:

- właściwe zaplanowanie procesu zmian w ustawach regulujących funkcjonowanie szkolnictwa wyższego i nauki,
- zapewnienie odpowiedniego poziomu finansowania szkolnictwa wyższego z budżetu państwa.

Oczekujemy, że niezbędne nowe regulacje prawne zostaną wprowadzone w dwóch etapach: w pierwszym etapie dokonana będzie nowelizacja obecnie obowiązujących ustaw, zaś w drugim etapie dokonane zostaną głębokie zmiany legislacyjne.

W drodze szybkiej nowelizacji obecnie obowiązujących ustaw powinny zostać uregulowane m.in. następujące kwestie:

- uporządkowanie klasyfikacji dziedzin i dyscyplin naukowych i powiązanie ich z kierunkami studiów,
- regulacje ułatwiające wzajemne uznawanie dyplomów oraz stopni i tytułów naukowych uzyskanych w różnych krajach, a także wydawanie wspólnych dyplomów ukończenia studiów i wspólnych dyplomów doktorskich,
- przechodzenie profesorów tytularnych w stan spoczynku.

Głębokie zmiany legislacyjne powinny być następstwem przyjęcia strategii rozwoju szkolnictwa wyższego w Polsce, opracowanej w wyniku współdziałania przedstawicieli wszystkich zainteresowanych instytucji, w tym także osób spoza środowiska akademickiego. KRASP deklaruje wolę włączenia się w prace nad opracowaniem takiej strategii.

Pozytywne zmiany w systemie szkolnictwa wyższego wymagają odpowiedniego finansowania. Z najwyższym niepokojem obserwujemy drastyczny spadek procentowego udziału wydatków na szkolnictwo wyższe w budżecie państwa na rok 2008 r. w porównaniu z rokiem poprzednim. Możliwość uzyskania przez niektóre uczelnie dodatkowych środków z Europejskich Funduszy Strukturalnych na wspieranie określonych form działalności nie może stanowić uzasadnienia dla drastycznych cięć budżetowych, skutkujących obniżeniem dotacji na działalność podstawową uczelni. Dlatego Prezydium KRASP domaga się opracowania przez Rząd RP takiego programu działań, który doprowadzi w najbliższym czasie do znaczącego wzrostu wynagrodzeń pracowników szkół wyższych.

Prezydium KRASP zwraca się do Rządu RP o traktowanie problemu kształcenia polskiej młodzieży jako racji stanu państwa. Obniżanie środków przeznaczanych na szkolnictwo wyższe skutkować będzie bowiem masowym odpływem młodych, zdolnych ludzi, którym inne kraje tworzą lepsze warunki studiowania i rozwoju.

Przewodniczący KRASP

  
prof. dr hab. inż. Tadeusz Luty